³⁷ MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 51aD-E: «...praemitto influxum quo Deus creat et conservat substantias quae creatione producuntur et relationem effectus ad suam causam (hoc est, Deum) quae relatio influxum illum et substantias ita productas consequitur, accidentia esse realia completa ad praedicamenta relationis atque actionis et passionis pertinentia: et nihilominus esse modos quosdam reales earumdem substantiarum, ab eis non re, sed formaliter tantum distinctos, qui ita necessario substantiarum creationem consequuntur, ut absque eiusmodi influxu ac relatione eas habere esse a Deo omnino repugnet».

l'esistenza attuale delle sostanze, che accompagna necessariamente la loro produzione e coincide con la loro durata intrinseca, è un accidente reale completo appartenente alla categoria «quando», e distinto solo formalmente dalla sostanza³⁸. Lo stesso discorso potrebbe essere fatto anche per gli accidenti, tenendo conto però del fatto che non tutti gli accidenti — a differenza delle sostanze — possiedono una durata permanente: in tal senso l'esistenza del movimento dovrebbe essere ricondotta al predicamento della quantità (si è già ricordato che il tempo, che è la misura del movimento, è aristotelicamente una specie della quantità), mentre quella degli altri accidenti non successivi (o successivi solo accidentalmente) alla stessa categoria «quando»³⁹.

Gli argomenti addotti da Molina a supporto della sua conclusione si limitano in linea di massima a ribadire l'identità di esistenza e durata. Quando si dice che una cosa *dura* per un'ora, non s'intende nient'altro se non che essa *esiste* durante quell'ora: ma se la durata è un accidente completo che rientra nel novero

³⁸ MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 51aE-F: «His ita constitutis, non video quid incommodi sequatur si dicamus modum realem actualis existentiae substantiarum, sub quo necessario producuntur et recipiunt esse a suis causis efficientibus, quique tamquam quid una cum illis comproductum immediate ante reliqua omnia accidentia consequitur essentiam per comparisonem ad causam efficientem, modo supra explicato, esse simili modo accidens reale completum ad praedicamentum quando spectans, atque idem re, formaliter tamen distinctum a substantia et essentia substantiarum, nihilque omnino differre a duratione, qua substantiae in rerum natura permanere solent, quamdiu non desinunt».

³⁹ MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, pp. 51aF-bA: «Eadem ratione nihil absurdi penitus conspicio, si quis asserat, modum realem actualis existentiae accidentium esse etiam accidens reale completum, ab ipsorum duratione minime distinctum, existentiamque motus (quae eo brevior est, quo motus maiori vi a causa efficiente producitur) nullo modo distingui a duratione ipsius, quae per se continua est, pertinereque ad praedicamentum quantitatis tamquam veram eius speciem, quam tempus appellamus. Existentiam vero reliquorum accidentium, tamquam indivisibilem durationem et totam simul, aut successivam per accidens, pertinere ad praedicamentum quando».

dei predicamenti, anche l'esistenza potrà essere assunta come un accidente completo di natura predicamentale, e non potrà che rientrare anch'essa nelle due categorie della durata prima distinte — la quantità per gli enti successivi e il «quando» per gli enti permanenti o dalla durata indivisibile⁴⁰. D'altra parte, se l'esistenza delle sostanze è qualcosa di formalmente distinto dalle essenze e non incluso in esse, non si comprende in virtù di cosa potrebbe essere esclusa dall'ambito predicamentale a cui appartengono gli enti reali, e se appartiene alle categorie, è difficile indicare due categorie diverse da quelle della durata⁴¹.

Non si può fare a meno di notare che se da una parte la distanza di Molina dall'interpretazione «tomista» (nel senso dei commentatori) della distinzione reale sembra farsi qui assai labile, dal momento che all'esistenza viene attribuita una realtà almeno formalmente indipendente da quella dell'essenza⁴², dall'al-

⁴⁰ MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 51bB: «Quoniam rem aliquam durare per horam non videtur esse aliud quam existere dum hora durat seu existit, sed duratio est accidens completum per se pertinens ad praedicamenta, ut de tempore, quod duratio est motus, constat, autoreque Aristotele pertinet ad praedicamentum quantitatis tamquam species a motu distincta: ergo existentia rerum accidens est completum pertinens ad praedicamenta, neque poterunt demonstrari alia, ad quae pertineat, quam duo illa commemorata».

⁴¹ MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 51bC-D: «quoniam cum existentia substantiarum sit ens reale ab essentiis earum formaliter distinctum, neque in eis inclusum, sed contingenter illis conveniens, neque facile sit ostendere particulam, per quam reiciatur a ratione entis per se ad praedicamenta pertinentis: plane difficile erit afferre rationem, quare ad praedicamenta per se non pertineat (saltem quo ad sua significata analogice, si quis forte dicat eam analogum quoddam esse, perinde atque ens) vel si admittendum sit ad praedicamenta pertinere, ad quod, aut ad quae pertineat, nisi dicamus idem prorsus esse cum duratione earum».

⁴² Tanto più che, se nell'esposizione dell'opinione «più comune» Molina pone l'esistenza come un modo incompleto, che ha pertanto necessariamente bisogno dell'essenza per formare un ente completo, l'assimilazione dell'esistenza alla durata fa della prima un accidente completo, e dunque — così come sembrano confermare indirettamente i maestri gesuiti che prendono su questo terreno le distanze da Molina — un ente reale a sé.